
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS
PRIMAR

DISPOZIȚIE
J

referitor la : privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli la data de 18.12.2019 
și a listelor de investiții anexă la Bugetul de Venituri și Cheltuieli al Unității 

Administrativ Teritoriale Comuna Osica de Jos, Județul Olt

Având în vedere:
- raportul de specialitate nr. 7218 din 18.12.2019, întocmit de către doamna 

Chesnoiu Cristina, contabil șef în cadrul compartimentului financiar - contabilitate, din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului Comunei Osica de Jos, prin care propune rectificarea 
bugetului de venituri și cheltuieli al Comunei Osica de Jos, pe anul 2019;

- prevederile art.26, art. 41 - art.48 și art. 82 alin.(1) din Legea 273/2006 - Legea 
finanțelor publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 500/2002, privind finanțele publice, cu modificările și 
completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 50/2019 - Legea bugetului de stat pe anul 2019, cu 
rectificările ulterioare ;

- prevederile Legii nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare;

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907 din 29 noiembrie 2016, privind etapele 
de elaborare si conținutul cadru al documentațiilor tehnico - economice aferente, » >

obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice;
- Lista de investiții pe anul 2019, anexă la Bugetul de Venituri și Cheltuieli 

aprobată pentru anul 2019;
- adresa primită de la Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Craiova - 

Administrația Județeană a Finanțelor Publice Olt, emisă sub nr. OT 134457/17.12.2019;
- Contul de execuție la data de 30.11.2019, în care se reflectă încasarea sumelor 

bugetate previzionate;
- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art.155 alin.(1) lit.c și alin.(4) lit.a, art.196 alin.(1) lit.b), art.197 alin.(4), 
art.198 alin.(1) și (2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019, privind Codul Administrativ;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
DISPUNE:



Art.1. Se aprobă rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pentru anul 2019, 
după cum urmează:

La partea de venituri, trimestrul IV 2019, se rectifică astfel:

04.02.01 - Cote din impozitul pe venit - e majorează cu Clima de 8 mii lei;

04.02.04 - Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru 
echilibrarea bugetelor locale - e majorează cu Clima de 21 mii lei;

07.02.01.01 - Impozit și taxa pe clădiri de la persoane fizice - se majorează cu 
Urna de 3 mii lei;

07.02.02.01 - Impozitul și taxa pe teren de la persoane fizice - se majorează cu 
suma de 4 mii lei;

07.02.02.02 - Impozitul și taxa pe teren de la persoane juridice - se majorează 
cu Clima de 1 mie lei;

07.02.02.03 - Impozitul pe terenul din extravilan - se majorează cu suma de 9 
mii lei;

16.02.02.01 - Taxa asupra mijloacelor de transport deținute de persoane fizice
- Cb majorează cu lima de 5 mii lei;

30.02.05.30 - Alte venituri din concesiuni și închirieri de către instituții publice
- Cb majorează cu lima de 11 mii lei;

35.02.01.02 - Venituri din amenzi și alte sancțiuni aplicate de către alte instituții 
de specialitate - Ce majorează cu Clima de 4 mii lei;

în vederea asigurării fondurilor necesare desfășurării activității și a implementării 
proiectelor în derulare, se vor efectua vărsăminte din secțiunea de funcționare în secțiunea de 
dezvoltare în sumă de 71 mii lei.

37.02.03 - Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii 
de dezvoltare a bugetului local - se diminuează cu Clima de 71 mii lei;

37.02.04 - Vărsăminte din secțiunea de funcționare - se majorează cu suma de 
71 mii lei;

La partea de cheltuieli, Bugetul se rectifică în trimestrul IV după cum urmează:
Secțiunea de funcționare
La Cap.51.02 - Autorități executive;

Titlul 10 - Cheltuieli de personal:
Art. 10.01.01 - Salarii de bază - se diminuează cu suma de 32 mii lei

Art. 10.01.17 - Indemnizații de hrană - se diminuează cu suma de 4 mii lei
f

Art 10.03.01 - Contribuții de asigurări sociale de stat - se majorează cu suma de 
1,35 mii lei;

Art. 10.03.02 - Contribuții de asigurări de șomaj - se majorează cu suma de 0,05 
mii lei;

Art.10.03.03 - Contribuții de asigurări sociale de sănătate - se majorează cu 
□urna de 0,45 mii lei;



Art. 10.03.04 - Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă și boli 
profesionale - se majorează cu EUma de 0,05 mii lei;

Art. 10.03.06 - Contribuții pentru concedii și indemnizații - se majorează cu suma 
de 0,10 mii lei;

Titlul 20 - Bunuri si servicii

Art. 20.01.01 - Furnituri de birou- se majorează cu suma de 2 mii lei;
Art. 20.01.02 - Materiale pentru curățenie- se majorează cu suma de 1 mie lei;
Art. 20.01.06 - Piese de schimb - se majorează cu suma de 2 mii lei;
Art. 20.01.30 - Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare - se 

majorează cu suma de 20 mii lei ;
Art. 20.19 Contribuții ale administrației publice la realizarea unor lucrări ori 

servicii de interes local, în baza unor convenții sau contracte de asociere - se majorează 
cu suma de 2 mii lei;

Art. 20.30.01 - Reclamă și publicitate - se majorează cu suma de 5 mii lei;
Art. 20.30.30 - Alte cheltuieli cu bunuri și servicii - se majorează cu suma de 4 mii 

lei;

Cap 65.02 învățământ

Art. 20.01.03 - încălzit, iluminat si forță motrică - se diminuează cu suma de 1,5 
mii lei;

Art. 20.01.05 - Carburanți si lubrifianti - se diminuează cu Duma de 2,5 mii le;

Art. 20.01.30 - Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare - se 
majorează cu suma de 5 mii lei;

Art 20.13 - Pregătire profesională - se diminuează cu suma de 1 mie lei;

Cap 67.02 Cultură, recreere și religie

Titlul 10 - Cheltuieli de personal:
Art. 10.01.01 - Salarii de bază - se diminuează cu suma de 3 mii lei

Art. 10.01.17 - Indemnizații de hrană - se diminuează cu suma de 2 mii lei
r

Art. 20.01.30 - Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare - se 
majorează cu suma de 10 mii lei;

Art. 20.05.30 - Alte obiecte de inventar - se majorează cu suma de 34 mii lei, în 
vederea achiziționării de costume populare pentru ansamblul cultural de pe raza comunei

Cap.68.02 : Paragraful 68.02.05.02 - Asistență socială în caz de invaliditate

Art. 10.01.01 - Salarii de bază - se diminuează cu suma de 10 mii lei
Art. 57.02.01 - Ajutoare sociale în numerar - se diminuează cu suma de 4 mii lei;

Cap. 68.02.15.01 - Ajutor social
Art. 57.02.01 - Ajutoare sociale în numerar-se majorează cu suma de 1 mie lei, în 

vederea decontării ajutorului de încălzire a locuinței a beneficiarilor legii 416/2001;

Cap. 68.02.50.50 - Alte cheltuieli în domeniul asistenței sociale

Art. 57.02.01 - Ajutoare sociale în numerar-se majorează cu suma de 1 mie lei, în 
vederea acordării ajutorului de deces conform Dispoziției emise;



Cap. 70.02 : Paragraful 70.02.05 - Alimentarea cu apă 
Art. 20.01.30 - Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare, se 

diminuează cu suma de 14 mii lei ;

Paragraful 70.02.06 - Iluminat și electrificări rurale -
Art. 20.01.03 - încălzit, iluminat și forță motrică - se majorează cu suma de 3 

mii lei;
Cap 84.02 - Paragraful 84.02.03.03- Străzi
Art. 20.01.30 - Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare - se 

diminuează cu suma de 20 mii lei;

Secțiunea de dezvoltare:
Cap 70.02 - Locuințe, servicii și dezvoltare publică -
Paragraful 70.02.50 Alte servicii în domeniile locuințelor, serviciilor și 

dezvoltării comunale
Art. 71.01.02 mașini echipamente și mijloace de transport - se majoreză cu 

suma de 71 mii lei, în vederea implementării obiectivului de investiții “Achiziție utilaje Tractor și 
remorcă “.

Art.2. Prevederile prezentei dispoziții, se comunică : 
-Instituției Prefectului Județului Olt

J >

-Compartimentului financiar - contabilitate

CONTRASEMNEAZĂ
pentru legalitate conform art. 243 alin.(1) lit.a)

Secretar General,

Nr.293 din 18.12.2019


